PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

1
TJPA-MEM-2025/00775
ML

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
065/2022/TJPA, CELEBRADO ENTRE O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PARÁ E A EMPRESA DAVID MOREIRA &
CIA LTDA, PARA PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DO
VALOR CONTRATUAL.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com
sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado
do Pará, CEP 66.613-710, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.567.897/0001-90, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de
Administração, Senhor MAURÍCIO CRISPINO GOMES, brasileiro, domiciliado em Belém,
capital do Estado do Pará, matrícula funcional n° PA70149, designado pela Portaria nº
574/2025-GP de 3 de fevereiro de 2025, publicada no Diário de Justiça do dia 04 de
fevereiro de 2025, e de outro lado,  a empresa DAVID MOREIRA & CIA LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.564.152/0001-05, com endereço
na Avenida Conselheiro Furtado, nº 3039, Altos, Bairro Cremação, CEP: 66.063-060,
Telefone: (91) 3249-1510 / (91) 99999-1510, E-mail: casamoreira03@hotmail.com, cidade
de Belém, Estado do Pará, doravante denominada CONTRATADA, constituída neste ato
por seu representante legal, Senhor ALEXANDRE DAVID HORTA MOREIRA, brasileiro,
portador da carteira de  , perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar
o presente identidade nº 13XXX21 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 302.XXX.232-72,
perante as testemunhas que ao final subscrevem, resolvem de comum acordo celebrar o
presente TERMO ADITIVO, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por
mais 12 (doze) meses, o reajuste contratual, bem como a inclusão da Cláusula de Proteção
dos dados Pessoais ao Contrato nº 065/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O contrato terá sua vigência prorrogada por mais 12 (doze) meses, com início em 5
de abril de 2025 e término em 4 de abril de 2026.

T
JP

A
M

E
M

20
25

00
77

5A

Assinado com senha por MAURICIO CRISPINO GOMES, MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES e ROSANGELA VIEIRA
DOS SANTOS.
Autenticado digitalmente por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4312249.30575611-7763 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4312249.30575611-7763
Documento gerado por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES *Data e hora: 28/03/2025 08:27

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

2
TJPA-MEM-2025/00775
ML

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE E DO NOVO VALOR DO ADITIVO

 Considerando o reajuste com base no índice INPC do período de julho/2023 a
junho/2024 (últimos 12 meses), correspondente ao percentual de 3,697680%, resultando
no novo valor contratual reajustado de R$ 200.70,80 (duzentos mil, cento e setenta reais e
oitenta centavos), como demonstrado do quadro abaixo:

PARÁGRAFO ÚNICO – O reajuste aplicado neste aditivo representa uma majoração de
R$ 565,10 (quinhentos e sessenta e cinco reais e dez centavos) ao valor global do Contrato
atualizado.

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO

As alterações realizadas através deste Termo Aditivo possuem fundamento nos
artigos 40, inciso XI e 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Aditivo correrão à conta da dotação orçamentária
própria do Contratante, classificada como:

 Ação: 02.061.1417.8173 - Reforma e Manutenção de Prédios do Poder Judiciário -
1º Grau;

 Natureza de despesa: 339039;
 Fonte: 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02 500 0000 01;
 PAC 2025: SEENG25A25.

CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA

A contratada fica obrigada a apresentar a prestação de garantia no valor de 5%
(cinco por cento) do novo valor global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis, em uma
das seguintes modalidades:

T
JP

A
M

E
M

20
25

00
77

5A

Assinado com senha por MAURICIO CRISPINO GOMES, MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES e ROSANGELA VIEIRA
DOS SANTOS.
Autenticado digitalmente por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4312249.30575611-7763 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4312249.30575611-7763
Documento gerado por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES *Data e hora: 28/03/2025 08:27

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

3
TJPA-MEM-2025/00775
ML

- Caução em dinheiro ou título da dívida pública;

- Seguro garantia;

- Fiança bancária.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PROTEÇÃO DOS DADOS PESSOAIS

É dever das partes observar e cumprir as regras impostas pela Lei Federal nº
13.709/2018 (LGPD), suas alterações e regulamentações posteriores, bem como o
disposto no Termo de Referência, devendo ser observadas, no tratamento de dados, no
âmbito do TRIBUNAL, a respectiva finalidade específica, a consonância ao interesse
público e a competência administrativa aplicável.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os dados obtidos em razão deste contrato administrativo
somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo
com a boa fé e com os princípios do art. 6º da LGPD.
PARÁGRAFO SEGUNDO - É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos
fora das hipóteses permitidas em Lei.
PARÁGRAFO TERCEIRO - É dever do contratado orientar e treinar seus colaboradores
sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.
PARÁGRAFO QUARTO - Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da
LGPD, é dever das partes eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD,
incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de
comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não
prescritas essas obrigações.
PARÁGRAFO QUINTO - O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados
o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente
responsável por garantir sua observância.

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5º, da Constituição do Estado do Pará,
sendo que o CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA NONA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não
colidirem com o presente aditamento.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO

Para dirimir qualquer conflito oriundo deste aditivo fica designado o foro da comarca
de Belém, no Estado do Pará.

T
JP

A
M

E
M

20
25

00
77

5A

Assinado com senha por MAURICIO CRISPINO GOMES, MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES e ROSANGELA VIEIRA
DOS SANTOS.
Autenticado digitalmente por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4312249.30575611-7763 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4312249.30575611-7763
Documento gerado por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES *Data e hora: 28/03/2025 08:27

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

4
TJPA-MEM-2025/00775
ML

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em duas vias de
igual teor, que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes e pelas duas testemunhas
abaixo relacionadas.

Belém, 13 de março de 2025.

MAURÍCIO CRISPINO GOMES
Secretário de Administração do TJPA

ALEXANDRE DAVID HORTA MOREIRA
DAVID MOREIRA & CIA LTDA

Testemunhas:
Nome        Nome
CPF nº        CPF nº

Assinado digitalmente por ALEXANDRE DAVID
HORTA MOREIRA:30241723272
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, OU=
49381198000190, OU=Pessoa Fisica A1, OU=
ARSOMAX, OU=Autoridade Certificadora
ALTERNATIVE, CN=ALEXANDRE DAVID HORTA
MOREIRA:30241723272
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.03.27 09:32:48-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

ALEXANDRE
DAVID HORTA

MOREIRA:302417
23272

T
JP

A
M

E
M

20
25

00
77

5A

Assinado com senha por MAURICIO CRISPINO GOMES, MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES e ROSANGELA VIEIRA
DOS SANTOS.
Autenticado digitalmente por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4312249.30575611-7763 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4312249.30575611-7763
Documento gerado por MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES *Data e hora: 28/03/2025 08:27

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

84  diário oficial Nº 36.159 Sexta-feira, 14 DE MARÇO DE 2025

expeça-se o necessário. Publique-se.
belém, 10 de março de 2025.
MÔNica PalHeta fUrtado beléM
defensora Pública-geral do estado do Pará

Protocolo: 1176773
..

JuDiciÁRio
.

.

.

tRiBuNAL DE JuStiçA
Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto – 2° tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 065/2022/tJPA.
PRocESSo: tJPA-MEM-2025/00775.
coNtrataNte: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará – tjPa, cNPj
04.567.897/0001-90.
coNtratada: david Moreira & cia ltda, cNPj/Mf sob o nº
03.564.152/0001-05.
objeto do coNtrato: fornecimento de equipamentos de refrigeração,
com serviço de instalação e manutenção, para o novo fórum de altamira.
origeM: Pregão eletrônico nº 043/tjPa/2022.
objeto do aditivo: o presente termo aditivo tem por objeto a prorro-
gação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, o reajuste contra-
tual, bem como a inclusão da cláusula de Proteção dos dados Pessoais ao
contrato nº 065/2022.
iNÍcio da vigêNcia: 05/04/2025. térMiNo da vigêNcia: 04/04/2026.
valor global: r$ 200.70,80 (duzentos mil, cento e setenta reais e oi-
tenta centavos).
dotaÇÃo orÇaMeNtária: ação: 02.061.1417.8173 - reforma e Manu-
tenção de Prédios do Poder judiciário - 1º grau; Natureza de despesa:
339039; fonte: 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02
500 0000 01.
data da assiNatUra: 13/03/2025. foro: belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: Maurício crispino gomes – secretário
de administração.
ordeNador resPoNsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário
de Planejamento, coordenação e finanças do tjPa.

Protocolo: 1176481
ExtRAto – 3° tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 018/2022/tJPA.
PRocESSo: tJPA-MEM-2024/00752.
coNtrataNte: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará – tjPa, cNPj
04.567.897/0001-90.
coNtratada: a c alves NogUeira serviÇos de aliMeNtaÇÃo eireli,
cNPj/Mf sob o nº 36.126.020/0001-50.
objeto do coNtrato: contratação de empresa especializada na Presta-
ção de serviços de Produção e distribuição de lanches.
origeM: Pregão eletrônico nº 012/tjPa/2022.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses,
o reajuste do valor contratual, bem como a inclusão da cláusula da lei
Proteção de dados Pessoais.
iNÍcio da vigêNcia: 02/04/2025. térMiNo da vigêNcia: 01/04/2026.
VALOR GLOBAL: R$ 473.086,59 (quatrocentos e setenta e três mil, oitenta
e seis reais e cinquenta e nove centavos).
dotaÇÃo orÇaMeNtária: funcional Programática: 02.122.1421.8193 /
8194 / 8195 - operacionalização das ações administrativas do Poder judi-
ciário - 1° grau / 2º grau / apoio; Natureza de despesa: 339039; fonte:
01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02 500 0000 01.
data da assiNatUra: 13/03/2025. foro: belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: Maurício crispino gomes – secretário
de administração.
ordeNador resPoNsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário
de Planejamento, coordenação e finanças do tjPa.

Protocolo: 1176479
ExtRAto – 5° tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 008/2021/tJPA.
PRocESSo: tJPA-MEM-2024/74559.
coNtrataNte: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará – tjPa, cNPj
04.567.897/0001-90.
coNtratada: resoUrce aMericaNa ltda, cNPj/Mf sob o nº
05.150.869/0001-36.
objeto do coNtrato: contratação de empresa especializada para o for-
necimento de serviços de desenvolvimento e sustentação de sistemas de
informação, de forma remota e presencial, de acordo com os padrões de
desempenho e qualidade correspondentes à especialização exigida para o
serviço, incluindo a sustentação de sistemas informatizados de alta critici-
dade, mantidos pelo tribunal de justiça do estado do Pará.
origeM: Pregão eletrônico nº 007/tjPa/2021.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses,
o reajuste do valor contratual, bem como a inclusão da cláusula da lei
Proteção de dados Pessoais.

iNÍcio da vigêNcia: 13/03/2025. térMiNo da vigêNcia: 12/03/2026.
valor global: r$ 5.641.575,27 (cinco milhões seiscentos e quarenta e
um mil, quinhentos e setenta e cinco reais e vinte sete centavos).
dotaÇÃo orÇaMeNtária: a ações: 02.126.1417.8180 / 8181 / 8182
- atualização, expansão e Manutenção da infraestrutura de tecnologia
do Poder judiciário - 1º grau / 2° grau / apoio; Natureza de despesa:
339040; fonte: 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02
500 0000 01;
data da assiNatUra: 12/03/2025. foro: belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: Maurício crispino gomes – secretário
de administração.
ordeNador resPoNsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário
de Planejamento, coordenação e finanças do tjPa

Protocolo: 1176264
.

outRAS MAtéRiAS
.

ExtRAto – tERMo DE RESciSão ANtEciPADA Do coNtRAto Nº
063/2022/tJPA.
coNtrataNte: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará – tjPa, cNPj
04.567.897/0001-90.
coNtratada: KaristeN coMércio e serviÇos MecâNicos e elétri-
cos ltda, cNPj 07.783.832/0001-70.
objeto do coNtrato: contratação para prestação de serviço de Manu-
tenção Preditiva, Preventiva e corretiva permanente com fornecimento de
peças de reposição para subestação e grupo gerador instalado do edifício-
sede – anexo ii, com manutenção no sistema de aterramento e no sistema
de proteção contra descargas atmosféricas.
data da rescisÃo: 03 de março de 2025.
fUNdaMeNtaÇÃo: artigo 79, inciso ii, da lei 8.666/93.
data da assiNatUra: 28/02/2025. foro: belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: Maurício crispino gomes – secretário
de administração.
ordeNador resPoNsável: Miguel lucivaldo alves santos – outsecretá-
rio de Planejamento e finanças do tjPa.

Protocolo: 1176728
..

tRiBuNAiS DE coNtAS
.

..

tRiBuNAL DE coNtAS
Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 43.646, DE 13 DE MARço DE 2025.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela Portaria Nº 43.320/2025, e,
coNsideraNdo o que dispõe o artigo 15, inciso i, da lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
coNsideraNdo o disposto nos artigos 08, 11 e 12, da resolução nº
18.768/2015;
coNsideraNdo o Parecer da comissão Permanente de avaliação e de-
sempenho, contido no expediente nº 006139/2025,
r e s o l v e:
HoMologar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão
funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada
pela secretaria de gestão de Pessoas:

Matrícula Nome

ENQuADRAMENto AtuAL PRoGRESSão HoRizoNtAL PoR
MEREciMENto

cargo atual cl Nv Cargo Enquadra-
mento cl Nv A contar de:

0101709
carlos gUsta-
vo vigário da

costa

auxiliar de controle
externo - adminis-

trativo
tce-ca-401

a 02

auxiliar de controle
externo - adminis-

trativo
tce-ca-401

a 03 25-02-2025

aNNa Maria MalcHer gillet
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1176620
.

LicENçA PARA tRAtAMENto DE SAúDE
.

PoRtARiA Nº 43.643, DE 12 DE MARço DE 2025.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Nº 43.320/2025, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 87/2025, de 28-
02-2025, protocolizada sob o expediente nº 006220/2025,

	2º TA ao contrato nº 065.2022 - DAVID MOREIRA